
下水道施設調査お知らせ 

令和６年（2024年）５月 

住民のみなさまへ 

鎌倉市 都市整備部 下水道河川課 

時下、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より、本市の公共事業につきまして、格別の御協力を賜り、心から感謝申し上げます。 

このたび、次のとおり、下水道施設の調査を行いますので、お知らせします。 

作業期間中は、住民のみなさまや通行車両に、御不便をおかけしますが、みなさまの御理解

と御協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

業務に関する問い合わせ先：管清工業株式会社 神奈川営業所 担当：山田元春／清野冬馬 

TEL:0467-53-9028  携帯 070-2175-8667／070-3860-3184 

発 注 担 当 課 ：鎌倉市 都市整備部 下水道河川課 遠藤真一 遠藤洸佑 

           TEL:0467-23-3000 

 

概 要 

１．業 務 名 鎌倉市下水道管路施設等包括的民間委託業務 

２．作業期間 令和６年（2024年）５月 27日（月）～令和６年(2024年)11月 29日（金） 

３．場   所 裏面の調査箇所図を参照してください。 

４．作業内容 一部の汚水本管の洗浄及びカメラ調査 

５．作業時間 午前９時～午後５時 （昼間作業） 

（作業内容により、多少延長することがあります。また、通行車両が多い等で日中 

の作業が困難な場合、夜間作業になることがあります。） 

７．請負業者 管清工業株式会社 神奈川営業所 

担当：山田 元春（やまだ もとはる）／清野 冬馬（きよの かずま） 

８．そ の 他 ・汚水本管を洗浄する際、必要に応じて汚水本管内の圧力（エアー）を調整する

ために、公共汚水ますを開ける場合があるため、敷地内に入らせていただきま

す。ご不在時でも敷地に入らせていただく場合がございます。 

         ・桝の蓋を開けるために、上に物がある場合は移動させていただきます。調査後

は元に戻します。 

         ・市の職員等を装った詐欺にご注意ください。本調査は公共事業のため、費用を

頂くことはございません。また、調査員は鎌倉市が委託した証として身分証明書

を携帯しています。 

         ・その他、ご不明な場合は、下記の問い合わせ先にご連絡ください。 

 

 

 

各戸配布 



イメージ図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

調査箇所図 

公共汚水ます※１ 

取付管 

調査範囲 

※１ みなさまのお宅での排水と汚水本管をつなぐ玄関口としての

機能をもった施設で、汚水本管から見ると最初のますです。 


